— 1 —

将乐县人民政府办公室文件

将政办〔2023〕43 号

将乐县人民政府办公室

关于印发将乐县合力抓工业全力稳增长

若干措施的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

《将乐县合力抓工业全力稳增长若干措施》已经县政府研究

同意，现印发给你们，请认真组织实施。

将乐县人民政府办公室

2023 年 9 月 28 日

（此件主动公开）

 — 2 —

将乐县合力抓工业全力稳增长若干措施

为全面贯彻落实省、市合力抓工业全力稳增长工作部署，重

点突出各部门协调联动，共促工业经济稳定增长，结合我县实际，

制定以下措施。

一、强化组织领导

（一）建立县处级领导挂包帮扶机制。建立我县重点工业企

业库，每个企业由一名县处级领导挂包帮扶，相应行业管理部门

挂包服务，每季度处级领导带队走访挂包企业，现场办公，协调

解决企业遇到的困难和问题。

责任单位：县直各有关单位

（二）建立企业联席会议制度。定期召开企业联席会议，每

次邀请相关部门和部分企业参加，重点协调工业经济发展中存在

的难点、堵点，推进重点项目建设进度。

责任单位：县直各有关单位

（三）落实招商运行机制。组建一二三产招商专班和项目即

时初审机制，锚定我县重点产业链，进行精准招商。

责任单位:县招商服务中心，各乡（镇）人民政府

（四）实行问题清单对账销号。建立全县规模以上企业生产

运行问题清单、资金需求清单、增资扩产项目困难清单，对企业

 — 3 —

提出的建议、意见、诉求，及时采集、跟踪督办、对账销号。各

部门收集企业问题清单每月 25日前报县工信局。

责任单位：县直各有关单位，各乡（镇）人民政府

二、突出工作重点

（五）强化要素保障。县直部门要根据职能，全力帮助协调

解决项目审批、资金、用地、用林、环境容量、能耗指标、用电

等具体问题，确保项目建设无障碍推进。

责任单位：县直各有关单位，各乡（镇）人民政府

（六）加强工业运行监测分析。强化对各项经济指标的监测

分析，及时掌握工业经济运行态势，对于监测异常情况及时预警，

分析研判异常情况，解决问题。

责任单位:县工信局、发改局、统计局

（七）紧抓企业入规培育。建立拟入规企业培育库，对今年

拟培育入规工业企业实行“一对一”挂钩帮扶，推动工业企业早

入规、早纳统。根据《将乐县招商引资优惠政策》（将委办发明电

〔2022〕11 号）文件精神，对今年新建投产入规企业给予每家 12

万元奖励，“老上规”企业给予每家 8万元奖励。

责任单位:县工信局、财政局，各乡（镇）人民政府

(八)强化政银企对接。建立政银企长期稳定信息沟通机制,

 — 4 —

开展各类产融对接活动。及时收集企业资金需求，定期召开政银

企对接活动，集中协调企业融资难题。

责任单位:县工信局、财政局、人行将乐支行

(九)促进产销对接。通过举办线上线下“手拉手”对接，建

材产品展示展销等活动，促进产销对接。组织水泥、轻瓷等建材

产品生产企业与重点项目建设单位开展“手拉手”活动，形成“报

团取暖”共谋发展的合力。

责任单位:县工信局、住建局、开发区

（十）推动企业梯度培育。加强对优质中小企业培育库企业

的监测、指导和跟踪服务，实行动态管理。统筹政策、资源和服

务，支持中小企业按照“创新型中小企业培育库企业—创新型中

小企业—专精特新中小企业—专精特新‘小巨人’企业”梯次培

育，引领全县中小企业向“专精特新”发展。

责任单位:县工信局、开发区

（十一）强化政策兑现落实。组建政策宣传和指导专班，适

时修订政策汇编，及时向企业开展政策解读，指导企业充分用好

政策，帮助企业申报各类政策资金支持。

责任单位：县直各有关部门，各乡（镇）人民政府

（十二）开展清欠账款攻坚。认真贯彻落实《福建省人民政

 — 5 —

府办公厅关于进一步强化根治欠薪和清理拖欠民营企业中小企业

账款工作的通知》（闽政办〔2023〕21 号）精神，组织开展清理

拖欠民营企业中小企业账款专项攻坚行动，确保 9月底前全县保

持无分歧欠款动态清零。

责任单位：县工信局(清欠办)、发改局、教育局、财政局、

人社局、自然资源局、住建局、交通运输局、水利局、农业农村

局、卫健局、市场监管局，各乡（镇）人民政府

（十三）强化企业用工保障。聚焦企业用工需求，举办多形

式用工招聘活动，每月 10日举办一场招聘活动。

责任单位:县人社局，开发区

（十四）加强外迁企业监测应对。建立企业外迁跟踪协调机

制，由县发改局牵头，会同工信、开发区等部门，及时协调解决

企业诉求，稳定产业链供应链；加强外资企业服务，确保企业留

得住、发展好。

责任单位:县发改局、工信局、开发区，各乡（镇）人民政

府

（十五）提升税收服务。组建服务团队，持续开展“项目管

家”税收服务，重点加强对园区企业税收分析，不断提高企业亩

均税收。

 — 6 —

责任单位：县税务局、工信局、开发区

（十六）抓好园区标准化建设。按照“3+X”的工作要求，

加快推进集中供热二期、特勤消防站等基础设施建设，优化园区

功能配套。全力推进开发区扩园工作，加快化工集中区产业发展

规划和控制性详规环评修编，推动已签约化工项目尽快落地，重

点培育龙头企业，形成产业集聚效应。

责任单位:县开发区、工信局、发改局

（十七）抓好低效用地处置。全面摸清闲置、低效资产，加

大“腾笼换鸟”和腾退处置力度。严守项目准入关，强化入园项

目综合评估，加强企业帮扶，优化“一企一策”服务，促进企业

做大做强。

责任单位:县自然资源局、开发区、工信局、税务局，各乡

（镇）人民政府

（十八）强化产业链建设。建立产业链链长制，各特色产业

链总链长由县领导担任，一级链长由产业链牵头单位主要负责人

担任，统筹推进产业链建设，编制专项规划，制定专门政策，围

绕产业链招商，实行“一链一策”助力产业发展。

责任单位：县直各有关单位，各乡（镇）人民政府

三、强化督促问效

 — 7 —

（十九）强化督查问效。对在推动稳增长工作中存在推诿扯

皮、不作为、慢作为的单位和个人，按照有关规定督查问责。

责任单位：县政府督查室、效能办、工信局

 — 8 —

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

将乐县人民政府办公室 2023 年 9 月 28 日印发